
Edital 21/2016 – Programa de Ensino, Pesquisa e Extensão - Nossa Santa Maria - do NEW 1 

 

 

EDITAL N° 021 de 11 de maio de 2016. 

 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E APROVAÇÃO PARA DEFESA EM BANCA DE 

PROJETO PARA O PROGRAMA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – NOSSA SANTA 

MARIA - DO NÚCLEO DE ESTUDOS EM (WEB)CIDADANIA DA FADISMA 

 

O Diretor Geral da FADISMA, Professor Eduardo de Assis Brasil Rocha, no uso de suas 

atribuições, torna pública a HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES, DATA e HORÁRIOS DE 

REALIZAÇÃO DAS BANCAS dos projetos submetidos ao Programa de Ensino, Pesquisa e 

Extensão – Nossa Santa Maria - do Núcleo de Estudos em (Web)Cidadania da FADISMA.  Os 

projetos em questão, conforme requisito do edital que rege a presente seleção, têm parecer 

favorável pela Coordenação do Núcleo, sendo validados para a etapa de defesa, conforme 

dia/cronograma abaixo: 

 

HOMOLOGAÇÃO E AGENDA DAS BANCAS: 

13 de Maio de 2016 (Sexta-feira) - Sala 406 

Protocolo Título Mentor Horário 

1151/2016 
A voz da cultura esquecida: a 
(in)visibilidade da tribo Kaingang aos 
olhos da sociedade 

Ariel Arigony 13h30min 

1155/2016 
Transformando a Escola Municipal Sérgio 
Lopes entre cliques e abraços 

Andyara Ludovico de Freitas 14h 

1164/2016 
Pelo acesso à cidade: dos muros obscuros 
a uma arte que não se apaga 

Andressa Lages Irigaray 14h30min 

1166/2016 
NEW Ensina: a importância da 
aprendizagem através de problemas 
sociais 

Bruna Bastos 15h 

1154/2016 Nossos Direitos Bruno Maciel Torbes 15h30min 
1165/2016 Web Santa Maria Estefano de Souza Veira 16h15min 

1153/2016 
(Des)Fazendo Gênero: Convivendo com as 
diferenças através da educação 

Francisco Riberio Lopes 16h45min 

1156/2016 
Soro Positivo: uma busca pela diminuição 
do preconceito em favor da inclusão 
social 

Gabriela de Ávila Ruviaro 17h15min 

1133/2016 
Política na Escola: A contribuição para um 
debate em nível médio 

Jonathan Marques de Freitas 17h45min 

1150/2016 ColaborAção Pablo Petri da Silva 18h15min 



Edital 21/2016 – Programa de Ensino, Pesquisa e Extensão - Nossa Santa Maria - do NEW 2 

No caso da impossibilidade de comparecimento de algum(s) membro(s) do(s) grupo(s) para a 

defesa, é obrigatório o aviso prévio, até 10h do dia 12 de maio à Coordenação do Núcleo, pelo 

e-mail new@fadisma.com.br, com a justificativa da ausência. 

O não comparecimento do grupo ou parte do mesmo desclassifica, automaticamente, o grupo 

da seleção vigente. 

Válido ressaltar que considerar-se-á a presença, integração e responsabilidade coletiva. 

Os grupos deverão, obrigatoriamente, utilizar 15 minutos para apresentação oral da proposta, 

fazendo uso do recurso de slides. A Banca utilizará de 10 a 15 minutos para considerações, 

questionamentos e/ou recomendações. 

 

Santa Maria, RS, 11 de maio de 2016. 

 

 

 

 

DIRETOR GERAL 

Prof. Eduardo de Assis Brasil Rocha 

 

 

 

 

 COORDENADOR DO NÚCLEO DE ESTUDOS EM (WEB)CIDADANIA 

Prof. Andrewes Pozeczek Koltermann 


